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my Historex. Rozhodl jsem se, že 
bude kuřákem lulky, a jeho briér-
ku jsem vyrobil z nahřátého kous-
ku plastové tyčky fi rmy Evergreen. 
Hlavičku vytvořila kulička roz-
taveného plastu mírně plihnoucí 
dolů. Když vychladla, dotvaro-
val jsem ji drobným pilníčkem 
(původně určeným pro čiště-
ní kontaktů na víčku rozdělova-
če). Samopal, též z bílého kovu, 
jsem našel ve své krabici se zbyt-
ky. Fotografi e jsem nasnímal pro-
ti pozadí s namalovanými oblaky, 
aby působily dojmem, že krajina je 
vystavená větru.

LE D A SNÍ H

Tuto malou vinětu jsem udělal 
hlavně proto, abych mohl ilu-
strovat vynikající efekt příprav-
ků „Snow Coat“ a „Ice Coat“ pro 
znázornění sněhu a ledu. Oba pří-
pravky jsem získal teprve nedávno 
díky fi rmě Small Shop EU (viz zá-

věrečnou kapitolu „Zdroje“). Jako 
v případě „Podzimu v lese“ jsem 
strmý skalní výchoz v pozadí vy-
robil ze dvou odlitků skal, které 
jsem slepil disperzním lepidlem 
a dozadu přidal plastový prou-
žek jako výztuhu. Než celá tato 
práce uschla, vyřízl jsem z kusu 
polystyrénu půlkruhovou zákla-
dovou desku a pokryl ji sádrou 
jako podkladem. Ještě než sádra 
ztuhla, vyznačil jsem hrany vy-
jetých kolejí vedoucích šikmo po-
předím. Použil jsem k tomu staré 
kolo od modelu káry, které jsem 
měl v krabici se zbytky. Jakmile 
sádra zaschla, nalepil jsem ská-
lu pomocí disperzního lepidla na 
polystyrénovou základovou des-
ku, a když pevně seděla, zamasko-
val jsem popředí a zbytek nastříkl 
barvou „Dark Slate Grey“ ze sady 
„Earth Colour Set“ fi rmy Wood-
land Scenics. K tomu jsem použil 
tlakovou lahev „Arty’s“.

Poté jsem v misce rozmíchal 
trochu přípravku „Snow-Coat“ 

s vodou. Jednalo se o velmi řídký 
roztok, neboť v této fázi jsem ne-
chtěl vytvořit silnou vrstvu sněhu, 
ale jenom dát skále vzhled, že ji 
pokrývá slabá vrstva starého sně-
hu, který roztál a zase zmrzl ja-
ko led. „Snow-Coat“ je všestranný 
a může se namíchat tak, aby vyt-
vořil celou řadu efektů, od hlubo-
kého sněhu až po tenkou ledovou 
námrazu.

Rampouchy, které visí ze skal-
ních říms, jsou vyrobené z prů-
zračného plastu, jehož zdrojem byl 
starý obal na CD. Materiál jsem 
nahřál tužkovou plynovou páječ-
kou až do bodu, kdy se z něho dala 
tahat tenká vlákna. Když vychlad-
la, nanesl jsem na ně „Ice-Coat“ 
a nastříhal potřebné délky.

Jakmile na skalních římsách 
zaschl první zledovatělý povlak 
sněhu, přidal jsem do směsi ví-
ce prášku „Snow-Coat“, aby byla 
hustší. Úmyslně jsem ji nanesl na 
většinu vodorovných říms skal-
ního průčelí a ještě více na vršek 
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K odlití jedné ze skal pro tuto vinětu jsem pou-

žil pryžovou formu fi rmy Woodland Scenics 

a sádru „Eberhard Faber Ceramic Casting“. Chtěl 

jsem, aby viněta dobře odolávala otřesům spo-

jeným s manipulací a převozem.

Pohled zezadu na slepené odlitky skály se spo-

jem dodatečně vyztuženým plastovým pás-

kem.
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VPRAVO Po přidání dalšího množství prášku 

„Snow-Coat“ do směsi jsem vytvořil pěkně tlustý 

převis sněhu na vršku skály. Můžete zkusit, aby 

trošku přečníval, ale ne příliš, neboť riskujete, že 

při prvním přemisťování modelu se ulomí. Další 

sníh jsem přidal také na vodorovné římsy.

VPRAVO DOLE  Po položení první vrstvy sně-

hu přes celou základovou desku. Koleje po ká-

ře vyjeté do cesty jsou zašpiněné rozředěnou 

směsí akrylových barev odstínů černá a um-

bra pálená.

VLEVO Slepené odlitky skal po umístění na 

polystyrénovou základovou desku. Je pokry-

tá sádrou, která slouží jako podklad pro sníh 

a také vyplňuje spoj na spodku skály.

DOLE Skalní průčelí po nanesení akrylové barvy 

„Slate Grey“ a pokryté tu a tam velmi tenkou 

vrstvou „Snow-Coat“, aby vznikl efekt starého 

zmrzlého sněhu. Bohužel tento snímek neza-

chycuje světelné odlesky od zmrazků na průče-

lí skály – ale mohu vás ujistit, že „Snow-Coat“ 

poskytuje naprosto autentický třpyt.
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skály. Jelikož se dá „Snow-Coat“ 
nanášet vrstvu po vrstvě, mohl 
jsem nad horní hranou skalního 
výchozu vytvořit krásně odulý 
„ret“ ze sněhu, který se zde usazuje 
do té míry, že se vlastní vahou od-
lamuje a padá dolů. K tomu, abyste 
to zvládli, potřebujete trošku pra-
xe v odhadu správné hustoty smě-
si. Pokud bude příliš řídká, ihned 
steče, a pokud příliš hustá, převis 
nevytvoří.

Když „Snow-Coat“ uschne, 
poskytne vám dokonalou povr-
chovou úpravu s lehkým třpytem 
zmrzlého povrchu. Je lepší než jiné 
druhy umělého sněhu, u nichž se 
třpytu dosahuje přidáním samo-
statných částic, které vždy vyhlíže-
jí hrubě – v některých případech 
téměř jako rozdrcené sklo. 

Poté, co jsem zpracoval skal-
ní průčelí, položil jsem několik 
vrstev sněhu na základovou des-
ku a následně jej vlhkým štětcem 
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Zde jsou přidané rampouchy, vyrobené z roz-

taveného a do vláken vytaženého průzračné-

ho plastu, které jsem pak pokryl vrstvičkou 

„Ice-Coat“.

VLEVO Větší množství přípravku „Snow-Coat“ 

jsem použil k vytvoření návěje u spodku skalní 

stěny. Vítr obvykle kupí sníh v hladkých svazích 

na úpatí svislých překážek.

VPAVO Prohlubenina vyříznutá pro oheň 

(s podkladem z papírmaše a s přidaným tma-

vým popelem) a další pro fi gurku. Její ostré 

okraje ukazují, že jsem řezal přímo skrz „Snow-

-Coat“ a sádru až k polystyrénovému podloží.
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stáhl k úpatí skály,  abych vytvo-
řil dojem závěje, kterou tam na-
vršil vítr. Poté jsem nanesl vrstvu 
sněhu mezi skálu a vyjetou ces-
tu, a když uschla, mírně jsem 
vyhloubil místo pro oheň a pro 
fi gurku. Místo pro oheň jsem po-
kryl troškou papírmaše obarve-
né na šedo, abych získal základ 
ohniště, a poprášil je posypem 
šedého popela. Žhavé a doutna-
jící uhlíky jsem vytvořil malými 
skvrnkami barvy Revell „Day-
-Glo“, které jsem podložil bílou 
matnou barvou, aby „Day-Glo“ 
více zářila.

Když barvy uschly, udělal jsem 
z naplavených dřívek polena, na-
třel je matnou černou barvou, pak 
přidal k uhlíkům a poprášil pig-
mentem „White Ash“ bývalé fi r-
my FX. Vyráběla také patinovací 
prášek „Grey Ash“, ten jsem pak 
nasypal kolem ohně, aby vznikl 

dojem, že za obvod ohniště žár 
již nedosahuje. Na vzdáleněj-
ší okraj ohniště jsem také přidal 
„Ice-Coat“ od fi rmy Small Shop 
EU, aby to vyhlíželo jako ohněm 
roztavený sníh, který pak zmrzl. 
Použil jsem další naplavené kla-
cíky ze svých zásob, abych z boku 
vytvořil malou hraničku palivové-
ho dříví, a aplikoval na ni vrstvu 
„Snow-Coat“.

Po nanesení dalšího sněhu, 
abych prohloubil jeho vrstvu na 
vodorovných částech viněty, osa-
dil jsem k ohni fi gurku – francouz-
ského granátníka Napoleonovy 
armády, kterého za mě laskavě 
natřel Charles Davis. Jakmile by-
ly všechny vymyšlenosti na místě, 
přidal jsem poslední vrstvu sně-
hu, poněkud umeteného a s vytla-
čenými stopami mezi ohništěm 
a hraničkou dříví, jak voják pře-
cházel sem a tam. 

Udělat tuto vinětu nebylo ob-
tížné a výsledek mě potěšil. Mra-
zivou atmosféru vytvořil efekt 
přípravků „Snow-Coat“ a „Ice-
-Coat“ a doplnila ji tmavá bar-
va skály. To vše také zvýrazňuje 
skutečnost, že jediným zdro-
jem jasné barvy jsou žhavé uh-
líky a malé záblesky červeně na 
bambulkách granátníkovy čáky 
a na jeho epoletách.

Další výhodou  prostředku 
„Snow-Coat“ je ekonomičnost. 
I když vám během nanášení 
v misce zaschne, stačí přidat více 
či méně vody a dá se znovu pou-
žít. Nemusíte tedy nic vyhazovat 
a připravovat novou dávku.

Pro srovnání jsem přiložil 
pár fotografi í několika zasněže-
ných scén, které jsem vytvořil 
dříve. Zvětšené záběry vesnické-
ho života v době železné pochá-
zejí z diorámy, kterou jsem před 
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NAHOŘE Oheň na otevřeném prostranství 

vždycky potřebuje zásobu palivového dří-

ví nakupenou do hranice – v tomto případě 

s krásně načechranou čepicí sněhu z prostřed-

ku „Snow-Coat“.

Postupná stavba ohniště. Hrudka šedé papí-

rmaše s první vrstvou posypu šedého pope-

la vytvořila spodek ohniště. Skvrnky refl exní 

barvy „Day-Glo“ fi rmy Humbrol na bílém pod-

kladu vytvářejí efekt žhnoucích uhlíků. „Ohoře-

lá“ polena jsou přidána navrch a umístěná tak, 

aby stínila žhavé uhlíky – ty pak vypadají ještě 

„žhavější“. Následně jsem polena poprášil po-

sypem bílého popela a oheň olemoval úzkým 

límcem šedého popela. A vnější lemování pro-

středkem „Ice-Coat“ nakonec dodalo realistický 

efekt roztaveného sněhu.
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několika lety postavil jako část 
série pro muzeum ve švýcarském 
Zugu. V tomto modelářském ob-
dobí jsem na tvorbu hlubokého 
sněhu měl k dispozici jenom sád-
ru. K jejím nevýhodám patřilo 
i to, že – na rozdíl od prostředku 
„Snow-Coat“ – jsem nemohl docí-
lit „načechraného“ vzhledu, který 
vznikne, když lidé projdou čerst-
vým sněhem. Nicméně výsledek 
vyhlíží dostatečně mrazivě. Ten-
to model byl vyroben v „herním“ 
měřítku, přibližně 1 : 65.

Fotografie římského legio-
náře ve sněhu pocházejí ze staré 
viněty, ke které mě inspirovala 
četba úžasného románu Eagle in 
the Snow („Orel ve sněhu“) spi-
sovatele Wallace Breama. (Vyšel 
již dávno, a o to více mě potěšilo, 
když jsem zaslechl, že je nyní zno-
vu k dostání v brožovaném vydání 
nakladatelství Cassell – vřele do-
poručuji.) Ačkoli je román situo-
ván na břeh Rýna v roce 406 a můj 
model ukazuje legionáře nejpoz-
ději z 2. století, pro „atmosféru“ 
scény je rozdíl bezvýznamný. Fi-
gurka je ze staré řady „Series 77“, 
mírně upravená a vytvořená Pa-
tem Birdem, aby odpovídala obra-
zu, jejž jsem si objednal u Gerryho 
Embletona.

Když jsem dával dohromady 
tuto vinětu, ještě jsem o příprav-
ku „Snow-Coat“ nevěděl (pokud 
vůbec už byl na trhu), a proto jsem 
udělal sněhový povrch z polystyré-
nových mikrokuliček nanesených 
na sádru. Na rozdíl od prostřed-
ku „Snow-Coat“ tento typ pokry-
tí musí být po nanesení na terén 
zafi xován, a vzhledem k tomu, že 
jsem chtěl získat efekt sněhu leží-
cího na rostlinstvu, pak jedinou 
možností fixace bylo postříkat 
polystyrénové kuličky lakem na 
vlasy. V takovém případě musíte 

držet sprej s lakem na vlasy svisle 
asi 15 cm od modelu a ponechat 
postřik volně se snášet dolů na 
povrch. Kdybyste sprej namířili 
přímo a z malé vzdálenosti, jed-
noduše byste mikrokuličky sně-
hu odfoukli. 

Ztrouchnivělý pařez je z kous-
ku balsového kolíku, který jsem 
v téměř celé délce vyvrtal. Násled-
ně jsem použil řezač fi rmy Dremel 

Na diorámě pro Zug štípe za palisádou vesničan 

špalky. Splývání sněhu a převisy na hranách 

střech můžete vytvořit sádrou, ale bude chybět 

třpyt, jas a hlavně jemnost, kterou poskytuje 

„Snow-Coat“, protože silné hrany ze sádry se 

až příliš podobají polevě na dortu.
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k narušení vývrtu, abych získal 
dojem ztrouchnivělé dutiny. Lis-
ty břečťanu na pařezu a nakupené 
kapradí kolem něj jsou z fotoleptů 
fi rmy Scale Link a rákosí na okraji 
vody je vytvořeno ze suchých ston-
ků z květinářství. Břízy jsou vyro-
bené z měděného drátu o dvou 
různých průměrech, silnější jsem 
našel ve zbytcích a slabší pochází 
z telefonního kabelu.

 FALEŠNÁ
 PE R SPE K TIVA

Zde zmíněnou diorámu jsem před 
nějakou dobou postavil pro Muze-
um doby bronzové ve švýcarském 
Unterühldingenu. Rozhodl jsem se 
ji zde uvést jako úvod do metody 
vytváření falešné perspektivy, kte-
rou můžete užít, když si budete chtít 
postavit skříňovou nebo „kukátko-
vou“ diorámu. U takového modelu 
tím získáte iluzi větší hloubky, ale 
je zde několik pravidel, která pro 
běžné diorámy neplatí.

To první a podstatné říká, že 
pohled na diorámu musí být říze-
ný; diváci se mohou dívat pouze 

z jednoho směru a navíc ohrani-
čeným zorným polem – asi jako 
štěrbinou poštovní schránky (ne-
bo jako dveřním kukátkem, odtud 
český název, pozn. překl.). Ačko-
li i běžná dioráma, dejme tomu 
v měřítku 1 : 35, je zkonstruova-
ná tak, aby se na ni dívalo hlavně 
z jedné strany, dá se prohlížet i z ji-
ných stran, aniž by divák přišel 
o iluzi, že je to výřez ze skutečné-
ho světa v miniatuře. Jinými slovy, 
měřítko je zachováno z jakéhokoli 
úhlu pohledu. Když se ale podíváte 
na model s falešnou perspektivou 
jinak než přímo zepředu, iluze rea-
lity ihned vezme za své. Důvodem 
je skutečnost, že falešná perspekti-
va je založená na kombinaci prvků 
v různých měřítkách.

Pro vojenský námět si po-
chopitelně můžete koupit hoto-
vé fi gurky, vozidla, hotové nebo 
částečně postavené budovy a dal-
ší příslušenství v širokém rozsahu 
měřítek, takže jejich kombinace 
pro pomyslný „objektiv s dlou-
hým ohniskem“ je určitě lákavá – 
a proveditelná. Avšak umístění 
takových objektů do miniatur-
ní krajiny, aby vzdálenosti mezi 

NAHOŘE Skutečnost (spíš jistá její verze): 

pohled na část rekonstruované osady „jezer-

ních obyvatel“, kterou nechalo postavit muze-

um Pfahlbau v Unterühldingenu na břehu 

Bodamského jezera (a jemuž děkuji za souhlas 

k reprodukci fotografi e v této kapitole).

VLEVO Dioráma pro švýcarské muzeum v Zugu 

je v herním měřítku a ukazuje zimní zákoutí 

vesnice v době železné. Tehdy jsem pro zná-

zornění sněhu používal jenom sádru. Ta stále 

může dát vašemu modelu mrazivý vzhled, ale 

bude chybět třpyt skutečného sněhu.

VLEVO DOLE Můj 77 mm vysoký římský legio-

nář na vinětě „Stráž na Rýně“. Postavil jsem ji 

před několika lety, ještě před příchodem pří-

pravků „Snow-Coat“ a „Ice-Coat“, takže jsem 

použil sněhovou pokrývku tvořenou polystyré-

novými mikrokuličkami a poté fi xovanou volně 

se snášejícím popraškem laku na vlasy. Sníh, 

který ulpěl na vršcích keřů a kapradí, půso-

bí atraktivně a věrohodně, a pokud je použit 

k dokončení povrchu kvalitní materiál jako kap-

radí fi rmy Scale Link a přípravek „Snow-Coat“, 

můžete základní podkladovou vrstvu vegeta-

ce udělat z něčeho levnějšího a skromnějšího. 

Mějte na paměti, že když při sněžení panovalo 

natolik bezvětrné počasí, aby se sníh udržel na 

vršcích keřů, bude pravděpodobně ležet i na 

horních stranách stromových větví.
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